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Abstract

The goal of the thesis was to perform a dynamic malware analysis of portable executable
files and create a dataset of analysis reports. Furthermore, we aimed at statistical mod-
elling of the collected data and evaluation of models. Lastly, we intended to explain the
model’s predictions using statistical methods and discuss the results. The whole process was
motivated by model interpretability to achieve greater compliance of machine learning and
cybersecurity. We used CAPEv2 sandbox for malware analysis and implemented a pipeline
that downloads malware samples, distributes them among multiple sandbox instances, and
finally collects results. The Hierarchical Multiple Instance Learning (HMill) framework was
used to model the dependence of malware signatures on behavioural features like API calls,
dropped files and processes, both presented in analysis JSON report. The HMill framework
uses a tree-structured neural net to model the structure of the input document. Trained
models were explained using Banzhaf values and minimal subtree selection. We analyzed
80,000 publicly accessible malware samples and collected results, from which signatures
and behavioural features were extracted. A binary classifier was trained for each extracted
signature. Nine out of twelve signatures resulted in a balanced accuracy above 90%, which
was sufficient for model explanation experiments. Even though there might be hundreds
of entries in the original behavioural report, the explainer only provided 3–5 entries as an
explanation for each model. To evaluate the explanation, Python implementation of the sig-
natures was examined to get their true cause. It is evident from our observations that some
models are intensely associated with the original signature’s cause. It is worth noting that
there are cases where the model used different behavioural features with high accuracy.

Keywords: Multilple instance learning, cybersecurity, malware
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Abstrakt

Cílem této práce bylo provést dynamickou analýzu spustitelných souborů a vytvořit datovou
sadu reportů. Dále jsme se zaměřili na statistické modelování shromážděných dat a vy-
hodnocení přesnosti těchto modelů. Nakonec jsme použili statistické metody pro vysvětlení
predikcí a diskutovali výsledky. Motivace experimentu byla převážně kvalita interpretace
modelu a její přínos k dosažení spolupráce strojového učení a kybernetické bezpečnosti. Pro
analýzu malwaru jsme použili sandbox CAPEv2 a implementovali jsme celý proces od stažení
vzorků až po sběr výsledků analýz. Modelování bylo realizováno pomoci frameworku hier-
archického multi-instančního učení (HMill). Vstupními vektory pro model byly záznamy
o chování (např. volání API, uložené soubory, procesy) a výstupními ťrídami byly deteko-
vané znaky chování (tzv. signature), obojí k dispozici v získaných /emphJSON reportech.
HMill používá pro modelování vstupního dokumentu stromově strukturovanou neuronovou
sít’. Natrénované modely byly vysvětleny pomocí Banzhafových hodnot a metody výběru
minimálního podstromu. Zanalyzovali jsme 80,000 veřejně přístupných vzorků malwaru
a shromáždili výsledky, ze kterých byly získány vstupní vektory a výstupní ťrídy pro náš
model. Pro každý signature byl natrénován binární klasifikátor. U devíti z celkových dvanácti
modelů jsme pozorovali přesnost nad 90%, což bylo dostatečné pro následující experi-
menty s vysvětlováním modelu. Přestože původní report může obsahovat i stovky položek,
vysvětlení pro každý model obsahovalo pouze 3–5 položek. Abychom byli schopni lépe vy-
hodnotit vysvětlení modelů, prozkoumali jsme Python implementaci každého signature a
nalezli jeho skutečnou příčinu. Z našich pozorování je zřejmé, že některé modely do svých
predikcí zapojují původní příčiny. Zároveň stojí za zmínku, že některé modely s vysokou
přesností použili i jiné části původního vstupního vektoru.

Keywords: Multiinstanční hierarchické učení, kyberbezpečnost, malware

x

Contents

1 Introduction 1

I Theory and prior 5

2 Malware analysis 7
2.1 Malware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2 File formats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.2.1 Portable Executable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3 Malware analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.3.1 Static analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3.2 Dynamic analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.4 CAPEv2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4.1 Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4.2 Components . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4.3 Analysis flow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4.4 Network setup options . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4.5 Other features . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4.6 Produced data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.4.6.1 Report . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.5 Prior arts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Malware classification 20
3.1 Machine learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.1.1 Definitions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.1.2 Machine learning tasks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.2 Loss functions for classification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.3 Model Evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.4 Neural Networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.5 Tree-structured data classification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.5.1 Rules . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.5.2 Flattening . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.5.3 Graph neural networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.5.4 HMill framework . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

xi

xii CONTENTS

4 Hierarchical Multiple Instance learning 29
4.1 Multiple instance learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2 Mill problem solution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.2.1 Instance-Space paradigm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.2.1.1 Standard assumption . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.2.1.2 Collective assumption . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.2.2 Bag-Space paradigm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.2.3 Embedded-Space paradigm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.2.3.1 Vocabulary-based methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.2.3.2 Histogram-based methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.3 HMill framework . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.3.1 Abstract data nodes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4.3.1.1 Array node . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.3.1.2 Bag node . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.3.1.3 Product node . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.3.2 HMill schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.3.3 HMill model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.3.3.1 Array model — am(f) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.3.3.2 Bag model — bm(f, g, F ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.3.3.3 Product model — pm(f1, . . . , fl, fp) . . . . . . . . . . . . . . 36


[…]


signature N1 AS1 N2 AS2

antidebug setunhandledexceptionfilter 64 3.00 377 3.14

copiesself 4 3.00 100 2.74

deletesself 50 3.22 100 3.08

enumerates running processes 16 4.75 84 3.33

stealthtimeout NaN NaN 78 3.17

useswindowsutilities NaN NaN 67 1.86

removeszoneidads 56 3.14 100 3.05

antisandboxsleep 21 4.52 100 3.32

dropper 9 3.33 71 4.30

invalid authenticode signature NaN NaN NaN NaN

packerentropy NaN NaN NaN NaN

stealthnetwork 44 2.95 100 2.72
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Appendix G

Technology

Our technology stack is quite broad, in the lists below, we divide the tools into two groups
based on what we did use it for. We do not mention standard Linux tools like shell scripts,
ssh etc. We mention only those which had a significant impact on our work.

Sandboxing and infrastructure

Capev2 with community signatures

There are several relevant sources, here are the most important:

• Public instance — https://capesandbox.com/

• Opensource project — https://github.com/kevoreilly/CAPEv2 (under GNU General
Public License v3.0)

• Community extensions — https://github.com/kevoreilly/community

• Documentation — https://capev2.readthedocs.io/en/latest/

Virtualization

Virtualization of sandbox machines, router machine, and other related stuff was ensured by
the following tools:

• Kernel-based Virtual Machine — https://www.linux-kvm.org

• VirtualBox — https://www.virtualbox.org/

• Windows 7 — operating system running on sandbox virtual machines

• Ubuntu server — operating system running on VPN lab edge router

• Other tools and sources — https://github.com/doomedraven
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Networking

• Ansible — https://www.ansible.com/

• OpenVPN — https://openvpn.net/

• brctl — https://linux.die.net/man/8/brctl

• rsyslog — https://www.rsyslog.com/

• fail2ban — https://www.fail2ban.org/

• aide — https://aide.github.io/

• ufw — https://help.ubuntu.com/community/UFW

Programming

For programming tasks in the infrastructure part we used Python 3 (see in H).

Others

We are really pleased that we could use pafish (https://github.com/a0rtega/pafish) as a
testing malware sample, we used it many times.

Data and machine learning

Julia

For programming tasks in this part we used Julia language — https://julialang.org/. Julia
has many advantages regarding maily performance compared to Python which could be
considered as alternative. But we do not aspire to advocate this language, programming
environment was mainly determined by the HMill framework which is implemented in this
language by [68]. List of the most important used libraries and their versions:

• JsonGrinder.jl — [82] (v2.1.4)

• Mill.jl — [81] (v2.4.1)

• Flux.jl — [49, 50] (v0.11.6)

• EvalMetrics.jl — https://github.com/VaclavMacha/EvalMetrics.jL (v0.2.1)

Computing grid system

For resource-demanding computation we used CESNET metacenter (mentioned in acknowl-
edgements) — https://www.metacentrum.cz/en/Sluzby/Grid/index.html.
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Appendix H

Attachments

Code

INFRASTRUCTURE

init_cape_machine.sh set up a new machine with Ubuntu 20.04 with the sandbox
and all requirements like KVM, network security

ansible_init_cape.yml set up multiple machines at one time using ansible

fetch_samples.py fetch malware samples from defined sources (abuse.ch)

fetch_metadata.py fetch metadata for already retrieved samples from defined
sources (VirusTotal)

filter_samples.py filter retrieved samples by filetype

distribute_samples.py distribute samples on multiple instances of CAPEv2 sandbox

collect_results.py collect results of analyses

aggregate_results.py aggregate results of analyses on master machine

dbutils.py create new samples in database and other tools for database
maintenance

dbs/filedb.json example of json database of files

dbs/machinedb.json example of json database of physical machines in cluster
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DATA

data_prune.jl prune json files using lazy json loading

binary.jl binary classifier

explain_binary.jl explainer of binary classification model

grid_submit.sh script used to schedule job on grid cluster

merge_explanations.py merge multiple explanations into one aggregated json file

plots.jl generate plots for classifier (ROC, PRC)

Results

Explanations:

• original explanations (2 runs) as json file which includes list of jsons representing
explanation for each signature

• merged explanations where jsons are aggregated into one and for each entry we have
frequency in the original explanation list, in second run we have even mergedtop where
we have only frequencies of ten most seen entries

• frequencies of keys in explanations

• overall explanation report to see the intersection of entries across signatures

Data

In attachment we can also find an example of many time referenced report.json and an
example of HMill schemata, extractor and model in text form.
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Acronyms

HMill Hierarchical Multiple Instance Learning

RAM Random Access Memory

JSON Javascript Object Notation

API Application Programming Interface

FNR False Negative Rate

FPR False Positive Rate

ROC Receiver Operating Characteristic

PRC Precision Recall Curve

AUC Area Under the Curve

p.d.f. Probability Density Function

i.i.d. Independent and Identically Distributed

MLE Maximum Likelihood Estimation

IoT Internet of Things

DDOS Distributed Denial of Service

C2 Command and Control

HTML Hypertext Markup Language

IAT Import Address Table

CLI Command Line Interface

GUI Graphical User Interface

NAT Network Address Translation

VPN Virtual Private Network

PDF Portable Document Format

PE Portable Executable

DLL Dynamic-link Library

URL Uniform Resource Locator
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CPL Control Panel

JAR Java Archive

OS Operating System

KVM Kernel-based Virtual Machine

HTTP Hypertext Transfer Protocol

REST Representational State Transfer

KNN K-Nearest Neighbors

SVM Support Vector Machine

GDPR General Data Protection Regulation

AI Artificial Intelligence

SSH Secure Shell

SSD Solid State Drive

IP Internet Protocol

MAC Media Access Control

NAS Network Attached Storage

IRC Internet Relay Chat

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

BLAS Basic Linear Algebra Subprograms

CPU Central Processing Unit
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