I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Analyzing the execution of malware in a sandbox using hierarchical multiple instance learning
Author's name: Dominik Kouba
Type of thesis : Master Thesis
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering
Department: Department of Computer Science
Thesis reviewer: Tomáš Pevný
Reviewer's department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment A
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The assignment was very demanding, since the student has to solve at least two very different problems: the configuration of an environment for capturing execution of malware in the sandbox and creation of classifiers on structured data and explaining their decisions.
Fulfilment of assignment A
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The assignment was fulfilled completely.
Activity and independence when creating final thesis A
<i>Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student's ability to work independently.</i>
The student was very active. For discussions of his progress, which has been held every week, he has come with a list of problems (and questions) he needs to discuss.
Technical level A
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The level of the thesis is good. The student has demonstrated he can master theoretical and also the practical aspect of the problem.
Formal level and language level, scope of thesis C

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The language and organisation of the thesis is the weakest part of the work. The text would benefit from a better English formulations and also better structure, particularly from rethinking what is needed for the story and what can be omitted. But in defence of the student, he has tried to describe in a single coherent text two different topics (see above), which is everything but trivial.

Selection of sources, citation correctness

A

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

110 citations correlates with the volume of information the student went through and also with his meticulous not to omit any citation.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

Please insert your comments here.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

As I have mentioned on the beginning, the scope of the thesis is enormous, as just a configuration of a distributed environment for capturing logs of malware execution is everything but trivial and can be a thesis of its own. The student has used these captures to evaluate, how a particular behaviour of malware can be detected from a portion of logs, which has not been used to create the labels. This is very interesting and important, as in some cases the information to create labels (API calls) might not be available, and being able to detect from different sources of data increases the applicability. The student also used a relatively new (at the time of writing closed sourced) tool for explaining hierarchical data to validate, how the sources of detection correlates with the true causes of the behaviour. In his analysis he points to the limit of the statistical analysis, specifically that it is difficult to differentiate between correlation and causality. Although I have pointed out that the writing aspect of the thesis can be improved, I think it should not have an effect on the final evaluation.

The grade that I award for the thesis is **A**

Date: 31.5.2021

Signature: